
              CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                
        

H O T Ă R Â R E A  NR.8 
DIN 08 07 2016 

privind Programul cu activităţi pentru  evenimentul „ Împreună pentru 
Câmpulung - Zilele Municipiului Câmpulung”, editia a XVIII-a 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă de îndată  în data 

de 08 07 2016 ; 
            Luând în discuţie raportul Compartimentului Programe-Prognoze înregistrat sub 
nr. 19731/05.07.2016 şi expunerea de motive a primarului , prin care se propune spre 
aprobare Programul cu activităţi  pentru  evenimentul „ Împreună pentru Câmpulung - 
Zilele Municipiului Câmpulung”, ediţia a XVIII-a , ce se va desfăşura în perioada  16 -  
24 iulie  2016; 
            În conformitate cu prevederile art.36 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare ; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
            ART.1. Se aprobă Programul cu activităţi  pentru evenimentul „ Împreună pentru 
Câmpulung - Zilele Municipiului Câmpulung”, ediţia a XVIII-a ,  ce se va desfăşura în 
perioada 16  – 24 iulie  2016 , conform anexei nr.1 , care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 ART.2. (1) Pentru ocuparea domeniului public în vederea desfăşurării unor 
activităţi comerciale se va percepe un tarif de închiriere conform HCL nr.57/28 05 2015, 
aşa cum a fost completată prin HCL nr.130/26 11 2015.. 

  (2)  Resursele financiare pentru derularea acestor activităţi vor fi  
asigurate din bugetul local , din sponsorizări  şi asocieri. 
           ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Municipiului Câmpulung, Compartimentul Programe-Prognoze, Serviciul Buget-
Contabilitate Informatică şi Serviciul Poliţia Locală. 
           ART.4.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei  Prefectului – Judeţul Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
  
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                 S E C R E T A R, 
Gheorghe-Constantin STAICU                                   Nicolae GHINEA  
 

 



 1

             CONSILIUL LOCAL                     ANEXA NR. 1 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                 LA HCL NR.8/08 07 2016 

 
 

PROGRAM 
 
Sâmbătă, 16 iulie:  
08.00 – 17.00 - „Trofeul Muscelului – Lupii Dacilor”, ediţia a IV-a, organizator: Riders Club 
Câmpulung Muscel, competiţie sportivă de ciclism organizată în colaborare cu Federaţia Română de 
Ciclism, Asociaţia MTB Academy reprezentată de Nicolae Răzvan Jugănaru şi Municipiul Câmpulung 
– Piaţa Primăriei  
11.00 – 15.00 – „Cupa Câmpulung Muscel 2016”, etapa a IV-a din cadrul Campionatului Naţional de 
Rally Cross, în organizarea C.S. Brother Motor Sport în parteneriat cu Municipiul Câmpulung cu 
plecare din Piaţa Primăriei   
 
Duminică, 17 iulie:  
10.00 – 15.00 – „Cupa Câmpulung Muscel 2016”, etapa a IV-a din cadrul Campionatului Naţional de 
Rally Cross, în organizarea C.S. Brother Motor Sport în parteneriat cu Municipiul Câmpulung cu 
plecare din Piaţa Primăriei   
14.00 – Lansare carte „Praviilele Romanilor, Izvoare Româneşti de Drept în Perioada Medievală”, autor 
Nicolae CLADOVEANU, locaţia: Restaurantul „Ciobănaşu’”  
 
Luni, 18 iulie:  
09.30 – Deschiderea taberei de matematică organizată de Lions Club – Colegiul Naţional Pedagogic 
„Carol I” 
09.00 – 22.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a VI-a, la baza sportivă CS AS Club 
Muscelul (Vişoi III);  
 
Marţi, 19 iulie: 
09.00 – 22.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a VI-a, la baza sportivă CS AS Club 
Muscelul (Vişoi III);  
  
Miercuri, 20 iulie: 
9.00-12.00 – Hramul Bisericii “Sf. Ilie” – Patronul spiritual al Municipiului Câmpulung 
09.00 – 22.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a VI-a, la baza sportivă CS AS Club 
Muscelul (Vişoi III);  
10.00 – 19.00 – Ateliere medievale „Străjerii voievodului de Câmpulung” (interacţiune cu publicul, 
prezentare de echipament, atelier de fierărie, atelier de broderie manuală, paradă medievală, lupte full 
kombat, dansuri medievale); locaţia: Secţia de Etnografie a Muzeului Municipal de Istorie Câmpulung, 
organizator: Muzeul Municipal Câmpulung 
13.30 – 16.00 – Lansări de carte şi reviste „Zi-le despre cărţile din Muscel”, autori: Maria Chirtoacă, 
Constantin Agricola Miu, Dudu Vlădău, Ion Mârzac, Sergiu Aurel Monea, Liviu Măţăoanu, Aurelia 
Corbeanu; locaţia – Sala Mare a Primăriei; organizator: Casa de Cultură „Tudor Muşatescu” 
16.00 – 17.00 – Vernisaj expoziţie pictură şi lansare carte; autor Vişoiu Ligia Maria; locaţia – Sala Mare 
a Primăriei;  
17.00 – 19.00 – Meciuri demonstrative de streetball; locaţia – Piaţa Primăriei 
17.00 – Turneul de tenis de câmp „Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS  
18.00 – 20.00 – Conferinţa „Soluţii pentru dezvoltarea comunităţii”, organizator: Asociaţia Mişcarea 
Musceleană – preşedinte Ioan Virgil STUPARU, invitaţi: Prof. Emerit dr. ing. Şerban RAICU, prof. 
univ. dr. Alexandru TAŞNADI, lector dr. diacon Adrian Sorin MIHALACHE, dna Mădălina NEACŞU 
– Agrointeligenţe S.I.S.A., locaţia: Sala Mare a Primăriei Municipiului Câmpulung. 
 



 2

 
Joi, 21 iulie: 
09.00 – 22.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a VI-a, la baza sportivă CS AS Club 
Muscelul (Vişoi III);  
10.00 – 19.00 – Ateliere medievale „Străjerii voievodului de Câmpulung” (interacţiune cu publicul, 
prezentare de echipament, atelier de fierărie, atelier de broderie manuală, paradă medievală, lupte full 
kombat, dansuri medievale); locaţia: Secţia de Etnografie a Muzeului Municipal de Istorie Câmpulung, 
organizator: Muzeul Municipal Câmpulung 
 
10.00 – 13.30 – Deschiderea „Târgului de carte aleasă la Muscel” – SLOVE”, ediţia a VIII-a, în Sala 
Mare a Primăriei Municipiului Câmpulung care va include lansări de carte şi expoziţie; organizator – 
Biblioteca Municipală „Ion Barbu”, locaţia – Sala Mare a Primăriei 
14.00 – 16.00 – Simpozion „Cultură şi spiritualitate – E bine şi nobil a şti şi a cunoaşte” şi moment 
muzical în organizarea Şcolii de Muzică, organizator: Casa de Cultură „Tudor Muşatescu”, locaţia – 
Sala Mare a Primăriei Câmpulung   
17.00 – Turneul de tenis de câmp „Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS  
18.00 –Vernisaj expoziţie „Personalităţi muscelene”, organizator: Secţia de istorie şi Artă plastică a 
Muzeului Municipal de Istorie, locaţia: Muzeul Municipal de Istorie Câmpulung 
18.00 – Concert artişti locali în Piaţa Primăriei 
20.00 – 23.30 – Concert susţinut de formaţiile: Select & Diana Saracino-Vasile, trupa De La Fun, 
Silvia Dumitrescu & Florin Ochescu Band, locaţia: Piaţa Primăriei  
  
Vineri, 22 iulie:  
09.00 – 22.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a VI-a, la baza sportivă CS AS Club 
Muscelul (Vişoi III);  
 10.00 – 19.00 – Ateliere medievale „Străjerii voievodului de Câmpulung” (interacţiune cu publicul, 
prezentare de echipament, atelier de fierărie, atelier de broderie manuală, paradă medievală, lupte full 
kombat, dansuri medievale); locaţia: Secţia de Etnografie a Muzeului Municipal de Istorie Câmpulung, 
organizator: Muzeul Municipal Câmpulung 
10.00 – Simpozion „Comunicări ştiinţifice în domeniul biblioteconomiei”; oragnizator: Biblioteca 
Municipală „Ion Barbu; locaţia: Biblioteca Municipală „Ion Barbu; 
12.00 – 13.00 – Vernisaj expoziţie de pictură, autor: Brânduşa Popescu şi moment muzical susţinut de 
elevii Şcolii de Muzică; organizator: Casa de Cultură „Tudor Muşatescu”, locaţia: BIG & SMALL 
13.30 – Vernisaj expoziţie de pictură susţinut de membrii cenaclului „I.D. Negulici”, organizator: Casa 
de Cultură „Tudor Muşatescu”, locaţia: Holul Primăriei Municipiului Câmpulung 
14.00 – 16.00 – Simpozion „Cultură şi spiritualitate – Să fim o lumină în lume”, organizator: Casa de 
Cultură „Tudor Muşatescu”, locaţia – Sala Mare a Primăriei Câmpulung   
14.30 – Galeria Arta – Vernisaj expoziţie de CARICATURĂ, autor Bogdan Petry 
16.00 – 17.00 – Adunare Publică în organizarea Ordinului Equestris Vini Europae-legat regional Argeş-
scaun cavaleresc Câmpulung Muscel, Consulatul România şi Republica Moldova, locaţia: Sala Mare a 
Primăriei Municipiului Câmpulung 
17.00 – Turneul de tenis de câmp „Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS  
17.30 – Galeria ARTA – lansări de carte: Semnificaţia simbolului în poezia lui Ion Barbu de Steliana 
Deaconu, Ed. Ars Docendi, Bucureşti, 2016; Depănând amintiri ... cu Mihai Tican Rumano de Ion D. 
Amzică, Ed. Ars Docendi, Bucureşti, 2016, Parodii originale de George Topârceanu, Ed. Ars Docendi, 
Bucureşti, 2016  
18.00 – Seară  de teatru, Teatrul „Alexandru Davilla” cu piesa “Lozul cel mare”, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor “C.D.Aricescu”, în deschidere premierea căştigătorilor taberei de matematică organizată de 
Lions Club 
19.00 – 20.30 - Concert artişti locali în Piaţa Primăriei 
20.30 – Concert cu invitaţi speciali în Piaţa Primăriei:  

Marcel Pavel, Corina Chiriac, Gabriel Cotabiţă, Nico 
 



 3

 
 
Sâmbătă, 23 iulie: 
09.00 – 22.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a VI-a, la baza sportivă CS AS Club 
Muscelul (Vişoi III);   
09.30 – Competiţie de tenis de masă la Clubul Sportiv Pristavu,  
10.00 – 12.00 – Demonstraţii de judo, lupte, box şi kickboxing  – locaţia: Piaţa Primăriei; 
10.00 – 19.00 – Ateliere medievale „Străjerii voievodului de Câmpulung” (interacţiune cu publicul, 
prezentare de echipament, atelier de fierărie, atelier de broderie manuală, paradă medievală, lupte full 
kombat, dansuri medievale); locaţia: Muzeul Municipal de Istorie Câmpulung, organizator: Muzeul 
Municipal Câmpulung 
11.00 – Festivitatea oficială a evenimentului “Împreună pentru Câmpulung” – Zilele Municipiului 
Câmpulung, ediţia a XVIII-a, primirea invitaţilor – Restaurant „Musceleanca”, cu această ocazie 
 Asociaţia „Generaţia ’83” a Liceului „Dinicu Golescu” va premia câţiva copii olimpici;  
11.00 – 17.00 – Concert de fanfară – Grădina publică  
16.00 – 17.30 – Prezentarea  şi defilarea autoturismelor IMS; Simpozion tematic „ARO – Zimbrul 
Carpaţilor, organizator: Asociaţia multiculturală „NICU HAGI Carpaţi şi Pind” şi Muzeul 
Automobilismului Românesc, locaţia: Sala Mare a Primăriei Municipiului Câmpulung  
17.00 – Turneul de tenis de câmp „Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS  
18.00 – Premierea sportivilor pe scena din Piaţa Primăriei  
19.00 – 20.30 – Concert artişti locali în Piaţa Primăriei; 
21.00 – Concert cu invitaţi speciali în Piaţa Primăriei: Lorena Manu, Ştefan Badea, Bianca Popescu, 
Johnny Bădulescu cu participarea extraordinară a formaţiilor IRIS şi CARGO 
24.00 – Foc de artificii, lasere, confetti 
 
Duminică, 24 iulie:  
08.30 – 11.00 – Concursuri  de ciclism, cros şi role, demonstraţie de karting – Piaţa Primăriei; 
09.00 – 22.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a VI-a, la baza sportivă CS AS Club 
Muscelul (Vişoi III);   
10.00 – 19.00 – Ateliere medievale „Străjerii voievodului de Câmpulung” (interacţiune cu publicul, 
prezentare de echipament, atelier de fierărie, atelier de broderie manuală, paradă medievală, lupte full 
kombat, dansuri medievale); locaţia: Muzeul Municipal de Istorie Câmpulung, organizator: Muzeul 
Municipal Câmpulung 
11.00 – Concert de fanfară – Grădina publică 
16.00 –  Parada Regimentul 30 Gardă “Mihai Viteazul” – DRILL TEAM 
16.30 – 18.30 – Program folcloric susţinut de colaboratorii Casei de Cultură „Tudor  Muşatescu” – Piaţa 
Primăriei              . 
17.00 – Turneul de tenis de câmp „Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS  
17.00 – 19.00 – Program folcloric susţinut de următoarele ansamabluri artistice: „Carpaţi” al Casei de 
Cultură „Tudor Muşatescu”, „Plaiuri muscelene” al Casei de Cultură „C.D. Aricescu” şi ansamblul 
„Carpaţi şi Pind” al Centrului Cultural Apa Sărată  
19.00 – 23.00 – Concert muzică populară susţinut de: Doiniţa şi Ionuţ Dolănescu, Mariana Ionescu 
Căpitănescu, Olguţa Berbec, Alexandru Brădăţan, Elena Sima, Rodica Voicu, Doruri Muscelene 
şi Gavriil Prunoiu, Taraful Virgil Iordache  
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Gheorghe-Constantin STAICU 
 


